[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    21.04.2022                                                                                                     №  398
г. Фурманов

Об организации безопасного отдыха населения на водоемах Фурмановского муниципального района в период купального сезона  2022 года
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п  «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области», руководствуясь Уставом Фурмановского муниципального района, администрация Фурмановского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить летний купальный период 2022 года на территории Фурмановского муниципального района с 01.06.2022 г. по 31.08.2022 г.

2.  Утвердить:

2.1. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Фурмановского муниципального района (Приложение 1).

    2.2. Перечень разрешенных мест массового отдыха населения на водных объектах в границах территорий Фурмановского муниципального района (Приложение 2), в иных местах водных объектов Фурмановского муниципального района купание запретить.
    2.3. Перечень мест водных объектов Фурмановского муниципального района, на которых устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) с информацией «Купание запрещено» (Приложение 3).

    2.4. Состав комиссии по проверке готовности разрешенных мест массового отдыха населения на водных объектах Фурмановского муниципального района в 2022 году (Приложение 4).
    3. Начальнику МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Саломатиной И.Ю. организовать во всех подведомственных образовательных учреждениях  и  летних лагерях отдыха детей района проведение занятий по соблюдению мер безопасности на водных объектах в период летнего купального сезона.
    4. И. о. начальника отдела ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района Корунову А.В. организовать установку и обслуживание биотуалетов, мусорных контейнеров, обеспечить уборку и  контроль за состоянием мест массового отдыха населения в границах территории муниципального образования  (водоем по ул. Белова в г. Фурманов).
    5. Врип главы Хромцовского сельского поселения Исакову В.С. организовать работу ночных сторожей (при необходимости), организовать установку и обслуживание биотуалетов, мусорных контейнеров, обеспечить контроль за соблюдением противопожарного режима, обеспечить уборку и контроль за состоянием мест массового отдыха населения в границах территории муниципального образования  (водоем у  с. Хромцово).

    6. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района Сыроегину А.А. обеспечить:
         -  до начала купального периода организовать установку запрещающих знаков (аншлагов) с информацией «Купание запрещено»  в местах массового отдыха населения в границах территории муниципального образования (согласно  Приложению 3);
- водолазное обследование и очистку дна акватории водоемов, на которых разрешен массовый отдых населения у воды;

- функционирование на период купального сезона спасательных постов, подбор и подготовку спасателей;
- совместно с отделом по автоматизации и информатизации и пресс-службой администрации Фурмановского муниципального района обеспечить проведение информирования населения о правилах безопасного поведения на воде и ограничениях на купание;

- взаимодействие с Ивановским региональным отделением Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество спасания на водах" и Центром ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области;
         - рекомендовать проводить мероприятия по привлечению к административной ответственности граждан, должностных и юридических лиц в соответствии со статьей 5.7 Закона Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области».

       7. Рекомендовать председателю административной комиссии администрации Фурмановского муниципального района  Попову Д.В. проводить мероприятия по привлечению к административной ответственности граждан, должностных и юридических лиц в соответствии с Законом Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области».

      8.  Рекомендовать и. о. главного врача ОБУЗ Фурмановская ЦРБ Павлову Ю.А. обеспечить проведение инструктажа медицинских работников по оказанию помощи лицам, пострадавшим на воде.

      9. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Фурмановскому району Тихонову Д.Е. обеспечить безопасность и поддержание правопорядка, в том числе нарушений природоохранного законодательства, случаев распития спиртных напитков в местах массового отдыха населения на водных объектах.
     10. Рекомендовать начальнику отдела экономического развития и торговли организовать  пресечение несанкционированной торговли в местах массового отдыха населения у воды в соответствии со статьей 5.1 Закона Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области».
     11. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестнике администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Фурмановского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://www.furmanov.su/.
     12. Постановление вступает в силу с момента его официального         опубликования.
     13.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района Белину Л.В.
Глава
Фурмановского муниципального района                            П.Н. Колесников
Сыроегин А.А.
2-09-51
Приложение 1
                                                               к постановлению  администрации

                                                               Фурмановского муниципального района

                                                                                             от 21.04.2022   № 398
План

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Фурмановского муниципального района в 2022 году
	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнитель

	1
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Фурмановского муниципального района по вопросу подготовки к купальному сезону
	апрель

	Председатели комиссий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	2
	Организовать подготовку мест массового отдыха населения в соответствии с санитарными нормами и правилами  безопасности отдыхающих
	апрель-май

	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района, отдел ЖКХ и благоустройства,
МКУ отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района

	3
	Информировать население о сроках купального сезона, местах массового отдыха населения у воды и водоемах, местах, запрещенных для купания
	до 31 мая

	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района

	4
	Разместить в средствах массовой информации материалы по правилам поведения на воде, способам спасения и оказания первой медицинской помощи
	период   купального сезона

	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района

	5
	Проведение занятий с детьми в лагерях дневного пребывания по соблюдению мер безопасности у водоемов и на воде.
	период купального сезона

	МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района

	6
	Проведение месячника безопасности на водных объектах
	1-30 июня

	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района.

	7
	Проведение декады безопасности на водных объектах
	10-20 августа
	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района

	8
	Подведение итогов работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона
	сентябрь

	Председатель

КЧС и ОПБ

Фурмановского муниципального района

  Приложение 2

                                                                    к постановлению администрации

                                                                    Фурмановского муниципального района

от 21.04.2022   № 398
ПЕРЕЧЕНЬ

разрешенных мест массового отдыха на водных объектах в границах территории Фурмановского муниципального района в 2022 году
	№ п/п
	Водный объект
	Поселение, на территории которого находится водный объект

	1
	Водоём у с. Хромцово
	Хромцовское сельское поселение

	2
	Водоем по ул. Белова в г.Фурманов
	Фурмановское городское поселение

Приложение 3
                                                               к постановлению  администрации

                                                               Фурмановского муниципального района
от 21.04.2022   № 398
ПЕРЕЧЕНЬ

 мест водных объектов Фурмановского муниципального района,
на которых устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) с информацией «Купание запрещено» в 2022 году
	№

п/п
	Наименование
	Местонахождение

	1
	Водоем на территории «Летнего сада»
	г. Фурманов, ул. Советская

	2
	Участок р. Шача протяженностью 50 метров выше  напорного сооружения
	г. Фурманов, ул. Международная

	3
	Участок р. Шача протяженностью 50 метров выше мостового сооружения
	г.Фурманов, ул. 2-я Волгоградская

	 4
	Водоем  у с. Шухомош
	Фурмановский район, с. Шухомош

         Приложение 4
                                                                    к постановлению  администрации

                                                                   Фурмановского муниципального района

от 21.04.2022   № 398
С О С Т А В

комиссии по проверке готовности разрешенных мест массового отдыха населения

на водных объектах Фурмановского муниципального района в 2022 году
	Белина Л.В.
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района, председатель комиссии

	Сыроегин А.А.
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района, член комиссии

	Корунов А.В.
	И.о. начальника отдела ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района, член комиссии

	Куликова О.В.
	Начальник МКУ отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района, член комиссии